

5. november 2025 · MTN/DW/la

NYT fra Landsbestyrelsen **Landsbestyrelsesmødet den 27. og 28. oktober 2025**

Meddelelser

Der er uddelt et æresbevis siden seneste møde.

Der er bevilget en fravigelse fra bopælskravet.

Et medlem har henvendt i forbindelse med et valgmøde. Lokalformanden havde undladt at invitere alle opstillingsberettigede partier/lister og alene inviteret de partier, som allerede sad i byrådet. Landsbestyrelsen henstiller, at lokalafdelingerne inviterer alle opstillingsberettigede partier/lister.

Møder

Ældreministeren har inviteret til et "Råd for et aldersvenligt samfund". Rådet består af 15 medlemmer. Bjarne Hastrup er inviteret til at indgå i rådet.

Politiske tiltag

Ældre Sagen har haft følgende politiske sejre indenfor kort tid:

Styrket hjælp til ofre for kontaktsvindel:

Ældre Sagen har længe arbejdet for en styrket indsats til ofre for økonomisk it-kriminalitet/kontaktsvindel, hvor ofrene lider ofte store økonomiske tab, og derudover føler skyld og skam. Ældre Sagen har haft tæt dialog med Justitsministeriet, og nu har nyt forlig udmøntet 185 mio. kr. over 5 år til forebyggelse samt hjælp til ofre, Heraf 11 mio. kr. til Center mod Økonomisk IT-Svindel.

Flere midler til forskning i demens og ældres sygdomme

- Politisk forlig om forskningsreserve
- 30 mio. kr. til Nationalt Center for Anvendt forskning blandt ældre borgere i livet med Multisygdom (NAMU) – dette har Ældre Sagen argumenteret for og arbejdet for sammen med bl.a. Kommunernes Landsforening
- Praksisnær forskning i kommunale sundheds- og plejeindsatser til ældre. Skal sikre forbedring af sundhed og livskvalitet hos ældre borgere med multisygdomme.
- 20 mio. kr. (Danmarks Frie Forskningsfond) til forskning i demens og ældreforskning, herunder ift. fx ensomhed, livsstilsinterventioner samt følgeforskning til ældrereformen
- Ældre Sagen har med bl.a. Moonshot opfordret til mere forskning i demens.

Finansloven

Ældrepolitiske elementer i Finansloven 2026:

- Der afsættes 200 mio. kr. årligt i 2026 og frem, som skal gå til at sænke egenbetalingen for kommunal madservice. Det sker som en omprioritering af midler tilsigtet ældre i boligskatteforlig. Det betyder 4.750 kr. i årlig besparelse for daglige brugere. Ældre Sagen vil være opmærksom på, at det ikke går ud over madkvaliteten.
- Der afsættes 20 mio. kr. årligt i 2026-2029 til den nationale strategi for udbredelse af velfærdsteknologi i ældreplejen.
- Beredskabet styrkes med 500 mio. kr.
 - Forventning om, at en del af dette går til gratis beredskabskurser på aftenskoler samt den store beredskabsplan for Kommunernes Landsforening om, hvordan kommunerne bør agere ift. f.eks. ældre med brug for hjælp og beboere på plejehjem. Dette har været efterspurgt af Ældre Sagen.
- Beskæftigelsesfradraget for seniorer forøges, og perioden for det ekstra beskæftigelsesfradrag til seniorer forøges fra to år til fem år før folkepensionsalderen
- Der afsættes ca. 1,3 mia. kr. i 2026 og ca. 2,5 mia. kr. årligt i 2027-2028 samt ca. 2,4 mia. kr. i 2029 og frem til at afskaffe afgifterne på kaffe samt chokolade- og sukkervarer
- Lempelse af almindelig elafgift: 7,1 mia. kr. i 2026 og 7,0 mia. kr. 2027

Beredskab

Landsbestyrelsen fik en orientering om Ældre Sagens indsats i forhold til beredskab, herunder at Lars Linderholm er indtrådt i et civilsamfundspartnerskab etableret af Ministerieret for Samfundssikkerhed og Beredskab med fokus på beredskab. Der holdes 2-3 møder om året, og Lars Linderholm deltager i beredskabsøvelsen den 13. november 2025. Ældre Sagen følger udviklingen.

Membersite/Ny bookingløsning

Status på Mebersite blev gennemgået. 99 lokalafdelinger er gået live på Membersite. Hver tirsdag kommer 20 nye lokalafdelinger på løsningen.

Landsbestyrelsen drøftede udfordringerne med Membersite samt behovet for generel uddannelse i lokalafdelingerne. Målet er, at alle lokalafdelinger har været på kursus på Membersite pr. 1. januar 2026.

Ældretelefonen

Der har i perioden 3/6 2024 – 8/10 2025 været 7.585 besvarede opkald. Opgjort den 8. oktober har der i 2025 været 4.784 besvarede opkald.

Ældre Sagen oplever, at der er mange prøvekald (*når man ringer op og fortryder*). Dette er på linje med erfaringerne i Livslinjen og Sct. Nicolai Tjenesten.

Landsbestyrelsen drøftede mulighederne for udvidelse af telefontiden og andre tiltag for at styrke servicen på Ældretelefonen.

Resultater fra hjemmehjælpsundersøgelsen

Undersøgelsen er gennemført af Danmarks Statistik og er en gentagelse af en undersøgelse i 2021. Det fremgår bl.a. af undersøgelsen, at rengøring ikke udføres tilstrækkeligt, og at mulighederne for at komme i bad ikke er tilstrækkelige. 34% oplever sjældent eller aldrig, at det er de samme hjælpere, der kommer i deres hjem. På alle punkter er der sket en forringelse i forhold til 2021.

Antallet af omsorgssvigt-sager, som kommer igennem til Ældre Sagens rådgivning, er steget efter Ældreloven trådte i kraft. Landsbestyrelsen drøftede, at der er behov for sikkerhed for, at de penge som regeringen bevilger til kommunal ældrepleje faktisk bliver brugt til formålet. Det blev drøftet, om kommunerne er de rigtige til at varetage ældreplejen.

Medlemsstatus

Medlemstallet er 1.083.071

Lotterier

Fødselsdagslotteriet har slået rekord

Julelotteriet er udsendt til ca. 80.000 medlemmer via brevforsendelse og ca. 180.000 via e-Boks. Målet for julelotteriet er en omsætning på 8 mio. kr.

E-Boks

Der er mulighed for at sige ”nej tak” til at modtage yderligere invitationer til lotterierne via e-Boks, der medsendes et link til afmelding i E-Boks beskeden. Antallet af modtagne klager for udsendelse via E-Boks er meget lavt (omkring 0,01 %.)

Strategi 2026

Landsbestyrelsen drøftede og godkendte hovedpunkter til ”Landsbestyrelsens vurdering af Ældre Sagens fremtidige virke ”

Landsbestyrelsen drøftede følgende punkter i strategien:

- Det skal undersøges om gratis tandeftersyn indgår ellers skal det tilføjes
- Det blev drøftet, hvad rimelig folkepension er
- Det skal overvejes om fremtidig fokus på rekruttering af frivillige skal indeholde en særlig rekrutteringsstrategi for frivillige til det ældre- og sundhedspolitiske område.

Fremlægges på delegeretforsamlingen i november 2025.

Budget 2026 samt prognose for 2025

Landsbestyrelsen godkendte strategi 2026 på landsbestyrelsesmødet den 22. september 2025.

Landsbestyrelsen fik en gennemgang af budget for 2026 samt prognose for 2025. Forslag til hensættelser på grundlag af prognosen blev gennemgået.

Direktionen indstiller, at medlemskontingentet justeres med 10 kr. for enkeltmedlemsskaber pr. halvår og 20 kr. for familiemedlemsskaber pr. halvår, med virkning fra 2. halvår 2026.

Landsbestyrelsen godkendte udkast til budget og forslag til hensættelser til delegeretforsamlingens endelige godkendelse. Regnskab for 3. kvartal 2025 blev også gennemgået.

Fremlægges på delegeretforsamlingen i november 2025.

Landsbestyrelsens årsberetning 2025

Landsbestyrelsen godkendte udkast til hovedpunkter i den mundtlige beretning og godkendte også den skriftlige beretning, der udsendes som bilag til dagsorden for delegeretforsamlingen.

Delegeretforsamling 2025

Landsbestyrelsen drøftede blandt andet valg til landsbestyrelsen, forslag og selve tidsplanen for delegeretforsamlingen. Som noget ekstra i år suspenderes delegeretforsamlingen undervejs for at give alle delegerede en grundig orientering om arbejdet og resultaterne med kontaktanalysen.

Ad hoc-udvalg 2026

Landsbestyrelsen godkendte følgende ad hoc-udvalg nedsat i 2026:

- *Den gode velkomst til nye frivillige.* Hvad kan man gøre i lokalafdelingerne for at styrke modtagelsen af de mere end 3.000 nye årlige frivillige, herunder gennemgå de tryksager (vejledninger, foldere mv.) som ligger til rådighed.
- *Hvordan bevarer og styrker vi sammenhængskraften/ det "fælles vi" i Ældre Sagen.*
- *Hvordan formidler vi bedst tal, analyser og undersøgelser til lokalafdelingerne til brug for det politiske arbejde, og hvordan sikrer vi, at tallene bruges rigtigt? Ældre Sagens Kommunalråd samt andre tal, analyser og undersøgelser, som produceres løbende.*
- *Rekruttering af ældre- og sundhedspolitiske frivillige*

Landsbestyrelsen drøftede følgende:

- Der skal være fokus på fastholdelse af frivillige i ad-hoc udvalget "Den gode velkomst til nye frivillige"
- Lokale kommunale partnerskaber blev drøftet, og landsbestyrelsen bad sekretariatet om at have fokus på, at de lokale frivillige er klædt på til at indgå i denne opgave.

Sekretariatet udarbejder kommissorium og indstiller medlemmer til udvalgene til godkendelse på landsbestyrelsesmødet i december, så udvalgene kan påbegynde arbejdet straks i det nye år.

Billedbank

Det er landsforeningen, som er ansvarlig for at overholde ophavsret og andre rettigheder.

Der er løbende henvendelser fra advokater, fordi lokalafdelinger er kommet til at krænke rettigheder ved at bruge billeder som ikke er i Billedbanken. Bøderne afholdes af lokalafdelingerne.

Der er stor forståelse for, at lokalafdelingerne gerne vil have en nemmere mulighed for at bruge andre billeder. Det er dog vigtigt, at rettighederne er sikret inden brug.

Landsbestyrelsen opfordrede til, at det undersøges, om processen for at få lagt et billede i Billedbanken kan gøres nemmere procesmæssigt. Det kan evt. undersøges, hvad andre foreninger gør med de billeder, de benytter.

Processen for, hvordan man kan få optaget et billede i Billedbanken, skal tydelig forklares.

Landsbestyrelsen besluttede, at den nuværende praksis omkring brug af billeder i de lokale nyhedsbreve fastholdes. Det blev samtidig godkendt, at der gælder samme regler for anvendelse af billeder i al udsendt materiale, uanset om det udsendes digitalt eller fysisk.

Beslutningen er begrundet i hensyn til vores brand, risici for krænkelse af tredje mands rettigheder og manglende sletning af persondata.

Distrikterne

Landsbestyrelsen orienterede om nyt fra distrikterne siden seneste landsbestyrelsesmøde.

Kommunikation

Landsbestyrelsen fik en orientering om følgende nye tiltag indenfor Ældre Sagens informationssikkerhed.

Sekretariatet har udarbejdet følgende politikker:

- Informationssikkerhedspolitik
- It- sikkerhedspolitik
- Risikostyringsrammевærk

Overordnet handler informationssikkerhed om at beskytte data mod uautoriseret adgang, ændring og tab. Politikkerne sikrer, at informationerne er tilgængelige og korrekte – både teknisk og organisatorisk.

Det er vigtigt, at Ældre Sagen forholder sig til dette grundet ændringer i trusselsbilledet.

Sekretariatet vil herefter udarbejde it-beredskabsplan og årshjul til løbende vedligeholdelse og dokumentation.

Sociale medier

Der opfordres til at sekretariatet udarbejder en oversigt over udfordringer med afdigitalisering herunder Facebook ved dødsfald.

Næste møde: 24. november 2025 kl. 16.00 i Nyborg